SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade

CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC

Telefone: (48) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916

E-mail: conselhos@contato.ufsc.br

1

ATA Nº 12 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Ata da sessão extraordinária do Conselho

Universitário em 6 de maio de 2016, às 14

horas e 30 minutos, na sala Prof. Ayrton

Roberto de Oliveira.

Aos seis dias do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze horas e trinta 1

minutos, na sala Prof. Ayrton Roberto de Oliveira, reuniu-se o Conselho Universitário da 2

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), convocado por meio do Ofício Circular nº 3

12/2016/CUn, com a presença dos conselheiros Lúcia Helena Martins Pacheco, Julian Borba, 4

Joana Maria Pedro, Jamil Assreuy Filho, Edison da Rosa, Tadeu Lemos, Carlos Roberto 5

Zanetti, Nestor Manoel Habkost, Marcelo Gules Borges, Lício Hernanes Bezerra, Wilson 6

Erbs, Rogério Silva Portanova, Carlos Augusto Locatelli, Paulo Pinheiro Machado, Sônia 7

Weidner Maluf, Alícia Norma Gonzállez de Castells, Sebastião Roberto Soares, João Luiz 8

Martins, Leocir José Welter, Cátia Regina Silva de Carvalho Pinto, William Barbosa Vianna, 9

Alacoque Lorenzini Erdmann, Paulo Antunes Horta Júnior, George Luiz França, Tatiane 10

Mecabô Cupello, Maurício Cappra Pauletti, Jaçani Aparecida Borges Prudente, José Geraldo 11

Mattos, Anderson Roberto Oliveira, Rosi Corrêa Abreu, Jerko Ledic Neto, Newton de 12

Mendonça Barbosa Júnior, Delza da Hora Souza e Giovanny Simon Machado, sob a 13

presidência da professora Roselane Neckel, reitora da UFSC. Justificaram a ausência os 14

conselheiros Ebrahim Samer El Youssef, Sônia Gonçalves, Modesto Hurtado Ferrer, Fabricio 15

Neves, Rafael Dutra, Jaison J. Bassani, Elisete Pfitscher, Marcelo Freitas de Andrade, Gabriel 16

Sanches Teixeira, Milton Luiz Horn Vieira, Crysttian Arantes Paixão, Carla Eloize, Michel 17

Saad, Gregório Varvakis, Daniel Martins, José Carlos Fiad Padilha, Celso Spada, William 18

Gerson Matias e Edison Roberto de Souza. Após o tempo regulamentar, constatando-se a falta 19

de quórum, a presidenta deu por encerrada a sessão. E, para constar, eu, Juliana Cidrack 20

Freire do Vale, secretária executiva dos Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei a presente ata, 21

que, se aprovada, será assinada pela senhora presidenta e pelos demais conselheiros presentes, 22

estando a gravação disponível em meio digital. Florianópolis, 6 de maio de 2016. 23

mailto:crysttian.arantes.paixao@ufsc.br